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Harc a gazdasági ön­
állóságért.

Irta : Lengyel Zoltán.
A politikai hatalomnak nincs ér­

telme, ha gazdasági előnynyel nem 
párosul. Két ország köztll, amelyek 
szorosabb kapcsolatban állanak, min­
dig az a hatalmasabb, vagy az lesz, 
amelyik gazdaságilag erősebb. Biz 
ezek elméleti tételek. Feltétlenül he­
lyes feltételek. Röviden : a politikai 
hatalomnak következménye a gazda­
sági túlsúly és fordítva.

No már most Magyarország és 
a Habsburgok 400 éves összekötte­
tését vizsgálva: feltétlen biztosság­
gal megállapítható, hogy mivel a 
Habsburgok politikai hatalmának so­
hase Magyarország volt a központja, 
ennélfogva hazánk mindig a kizsák- 
mányoltnak szerepet játszotta e kap­
csolatban.

Látszik is rajtunk. Ha a határt 
átlépjük : olyan a különbség, mint a 
jól kiruházkodó urfl és az utszéli 
koldus között. Az osztrák, német 
és cseh tartományok tejben-vajban 
úsznak, nálunk pedig lerí a szegény­
ség.

Ez a viszony nem szűnt meg. A 
hatalmi súlypont most is oda át van. 
Kétszeresen is nyomják hát a fejün­
ket a viz alá, valahányszor felakar­
juk emelni. íme : az egész darabont 
korszak tulajdonképen csak azért 
volt, hogy a gazdasági közösséget 
erőszak utján is megmentsék. Hát 
most fognak-e engedni ? Naiv ember, 
aki hisz benne.

Nem fognak engedni, hacsak 
ki nem kényszerítjük. Együgyű 
kormány, mely hirdeti, bo­
lond, a k i elhiszi. Hisz a gaz­
dasági önállóság egyet jelent a tel­
jes függetlenséggel. Ha ez megvan: 
a többi tiz éven belül utána jön. 
Mint a szerelmes férj és feleség. Ha 
elválasztják őket: egyik utána megy 
a másiknak. így van itt is. A ka­
tonai önállósággal jár a hatalom.

Utána jön a gazdasági erő. A gaz­
dasági önállóság pedig előfutárja a 
magyar hadseregnek is.

Az osztrák pedig ezt nem akarja. 
Nem fog tehát engedni. Mindent 
megpróbál érte. Es e téren a dinasz­
tiának nagy az ereje. Segélyül hi- 

I vatja összes népeit a Laithán túlról. 
A zsebükbe vág. Nem hagyják egy­
mást.

Magyarországnak és a kormány­
nak azonban mindent el kell követni. 
A legvégsőre is el kell magát szánni 
a gazdasági különválásért. A nem­
zetnek is, a kormánynak is. Az előbbi 
várja, hívja. Az utóbbi felvállalta és 
megígérte.

Ha a kormány erős' lesz e kér­
désben: akár áll, akár^bukjk, vele 
marad a nemzet s ha vele a nemzet: 
győznie kell I Ha gyöngének mutat­
kozik : fellángol vele szemben az 
ébredő elégilletlenség, megszilárdul 
az ellenzéki hangulat.

Tartsunk ki erősen o kérdésben 
az osztrák ellen, mig előre visznek, 
de egy pillanattal se tovább. Kor­
mány, mely a célért küzd, minden 
támaszra méltó; ha elejtené: el kell 
söpörni. A nemzetért van s 
nem a nemzet ő érette.

•» Vámközösség IQ3O-ig. Sok­
szor hirt adtunk miír róla és bizonygattuk, 
hogy 1980-ig köti meg a 48-as többség a 
közös vámterületet. Ámbár biztosan tud­
tuk, hogy igy lesz, mégsem akartunk hinni 
önmagunknak, logikánknak, sőt feltétlenül 
hiteles saját információinknak sem. A 
„Pester Lloyd“ is nyilatkozik a kérdésről. 
A „P. Ll.“ tudvalevőleg hiteles informá­
ciókat kap a különböző kormányoktól. Ez 
a „Pester Lloyd“ a következőket írja :

„A diskusszió előterében a bősz- 
szulejáratu (1930-ig) szerződés áll, amira 
Bécsben igen nagy súlyt fektetnek, mi­
vel hosszú időre békét és rendet biztosit. 
Magyar részről nem utasítják el feltét­
lenül o tervet, hanem csak azt kívánják, 
hogy az esetben 1917-től jobban fej­
leszthető legyen a magyar ipar. A köz­
beeső vámokat azonban Ausztria sem­
mikép sem fogadja el. Hanem bizonyos 
cikkekben az iparfejlesztést nagyobb 
mértékben engednék meg Magyaror­
szágnak 1917 után."

*, A szikszói választás. A 
szikszói ki riilelben, mint az ország min­
den kerületében két irány küzd egymás­

sal, a reakciós geulryklikk, — ennek je­
löltje a hivatalos jelölt Bárczay Sándor, és 
az igazi függetlenségi, demokratikus elem, 
amely minden áron ellenjelöltet keresett. 
Előbb Komjáthy Bélát, utóbb Dr. Pataj 
Sándort, akarták felléptet ni, majd midőn 
ezek a párt hivatalos jelöltjével szemben 
nem akartak föllépni, sikerült Dr. Vitéz 
Győző személyében egy ottani népszerű 
és jómódú jelöltet találniók, aki radikális 
függetlenséginek vallja magát, és remél­
hetőleg játszva győzi le a mameluk maradi 
jelöltet.

% Lázár Pál beszámolója. 
Jánoshalmán ma vasárnap, 3-án délután 
három órakor népgyűlést tartanak, a me­
lyen Lázár Pál orsz. képviselő beszámo­
lóját tartja, a melyre több képviselőtársa 
kiséri le a kerületbe. Ez alkalommal kü­
lönösen a létminimum és a progresszív­
adóreform kérdését fogják megvitatni.

Városi ügyek.
□ Hirdetmény. Zombor szabad 

királyi város I örvényhaf ó.nigi bizottsága 
február 14-én tartott rendes közgyűlésében 
12/907. szám alatt a városi pótadók után 
számítandó késedelmi kamatok és kamat- 
visszatéritésekre vonatkozó városi szabály­
rendeletet kiegészítvén, ezen közgyűlési 
határozat és illetve szabály rendelet folyó 
évi február hó 28 ától számítva 15 napon 
át Gyurisits György városi főjegyző hiva­
talos uelyiségében közszemlére kilét'-tik, 
ott a hivatalos órák alatt b -tekintIn ! '• és 
ellene felebbezések ugyanezen idő alatt a 
városi tanácshoz címezve benyújt hatók.

□ Pályázat. Zombor szabad kirá­
lyi város tanácsa az elhalálozás folytán 
üresedésbe jött és évi 150 korona fizetés­
sel javadalmazott városi szülésznői állásra 
pályázatot hirdet, ^elhivatnak az ezen 
állást elnyerni óhajtók, miszerint képesí­
tésüket igazoló pályázati kérvényeiket fo­
lyó évi március hó 15-éig bezárólag apa­
tini Fernbach Károly főispán úr ó Méltó­
ságához nyújtsák be.

□ Hirdetmény. Zombor szabad 
királyi város törvényhatósági bizottsága 
február 14-én tartott rendes közgyűlésé­
ben 36/907. szám alatt az Artézi viz hor­
dásáról szóló városi szabályrendeletet meg­
alkotván, ezen szabályrendelet folyó évi 
február hó S8-ától számítva 15 napon át 
Gyurisits György városi főjegyző hivata­
los helyiségében közszemlére kitéletik, ott 
a hivatalos órák alatt betekinthető és el­
lenit felebeezések ugyanezen idő alatt a 
városi tanácshoz címezve benyújthatók.

Pirek.
* Bírósági jegyzők kinevezé­

se. A hivatalos lap közlése szerint az 
igazságügyminiszter ifj. Zsoldos Benő zom- 
bori törvényszéki, Lomkuli Sándor bajai 
járásbirósági, Szabó József újvidéki járás- 
birósági, dr. Farkas Sándor szabadkai dr
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Smody János zombori, Szabados Béla ó 
Veres Béla szabadkai törvényszéki és Oaá 
Ferenc titeli járásbirósági aljegyzőket jo 
leulegi alkalmazásuk helyén jegyzőkké ne 
vezte ki.

* Kinevezés. Kégl János titel 
járásbirósági segéd-telekköny vvezetőt ní 
igazságilgy miniszter telekkön yvvezetőv^ 
nevezte ki.

* Az uj tankerüíeti főigaz­
gató. Szép ünnepély folyt le a napok­
ban a budapesti VI. kerületi állami főgim­
náziumban. A gimnázium volt igazgatója! 
dr. Szele Róbert kit a szegődi tankerület 
főigazgatójának neveztek ki, 1 uc-uzott az 
intézettől. Az ifjúság nevében Tóth Zol­
tán tanuló mondott köszönetét a főigaz­
gatónak az ifjúság iránt mindenkor kimu­
tatott igazságos jóindulatáért és szerető- 
téért, átadván egyuttRl a ifjúság emlékét, 
egy ezüst babérkoszorút Ezután a tanári 
kar testület nevében dr. Jancsó Benedek 
búcsúzott a volt igazgatótól.

* Szabad Lyceumi előadás. 
Ma, vasárnap délután 6 órakor, a város­
háza dísztermében dr. Dobsa László, a 
budapesti egyetemi anthropológiai intézet 
tanársegéde tart előadást „Az ősember** 
óimén, számos vetített képpel. — Ezen 
érdekes előadásra felhívjuk a közönség 
figyelmét.

* Kirendelt alűgyész. Linczinger 
Gyula ideiglenesen Újvidéken működött 
zombori kir. elügyész eltávozása folytán 
a szegedi kir. főügyészség Aczél Imre 
dr. szabadkai kir. alügyószt rendelte ki 
ideiglenesen Újvidékre.

* A zombori állomás kibővi- 
táse. Az államvasutak Zombor állomás 
vágányzatát bővíteni, felvételi épületét 
nagyobbitani, illetve átépíteni, raktárát 
nagyobbitani széndokozik. Az erre vonat­
kozó közigazgatási bejárás elrendeltetett 
és február 27-én d. e. 9 órakor kezdődő- 
lég az állotnáBfőnüki irodában meg is kez­
dődött,

* Alakuló ianitó.zövat.ég.k. 
A bácsmegyei tanítóság okos ós nagyje­
lentőségű példáján fellelkesülve a szom­
szédos és távoli vármegyék tanítósága, 
szintén mozgalmat indítottak a tanitószö- 
vetség megalakítására. A bácskaiaktól már 
alapszabály tervezetet kértek a krassó- 
szörény, békés, zala- és szolnok megyei 
tanítók vezető emberei.

* Józan egya.Ulet. Fölkérem
azokat, akik dr. Hollós István lyceumi 
előadásának a hatása alatt, a szesz elleni 
küzdelem harcosaivá lenni vállalkozni 
akarnak, hogy „józan egyesület", esetleg 
„good-templar-páholy" alakításának a meg­
beszélése végett jöjjünk össze hétfőn, már­
cius 4-én esti 8 órakor a Munkás Takarék 
hivatalos helyiségében (Munkás-Otthon 
Flórián-u. 14.) — Dr. Pataj Sáador, a Báos- 
megyei Takarék igazgatója. — Az embe­
riségnek a legnagyobb ellensége az alko­
hol, mely őt lealacsonyítja állattá és az 
átöröklés törvényénél fogva egész nemze­
déket úgy anyagilag, mint phisikailag tesz 
tönkre. Érdemes tehát ez egyesületet, _
melynek már számos tagja van — a’leg­
nagyobb támogatásban részesíteni.
. * Béo.mogye az 1007. évi
költségvetésben. A tegnapelőtti hi­
vatalos lap hozza az 1908. évi állami költ­
ségvetésről szóló IX. törvénycikket. A sok- 
eok tétel között a következő tételeket ta­
láljuk, amelyek Báosmegyét érdeklik. A 
Baja—báttaszéki elsőrangú fővonal és Du- 
nahid építésére IV. részlet 1,000,000 ko­
rona ; a Gombos—erdődi vonal építésére a 
Dunahiddal II. részlet 2,000,000 korona- a 
zentai állandó Tiszahid építéséhez Zenta 
városának nyújtandó segély 50000 korona.

• Sikstnémék falvétele. A si- 
ketnémák Bzegedi intézetébe 7—U éves 
siketnéma gyermekek vétetnek fel. Az in-

Zombor és Vidéke
s tizeiben r felvett némák megtanittatnak 
I rendesen és hangosan beszélni, Írni, olvasni
• s egyéb elméleti ismeretekre; továbbá 
» kézmunkára é az ipart előkészítő kézügyes­

ségre. A felsőbb osztályokba oly gyermekek
j is felvétetnek, akik már beszélni tudtak, de 
, később megsiketültek és a beszédei ennek-
• következtében részben elfelejtették. A fel­

vétel iránii kérvények a „Siketnémák in­
tézete felügyelő-bizol tságának Szegeden" 
címére küldendők. Egyebekben az intézet 
igazgatósága szives készséggel ad felvilá­
gosítást.

* Vasárnap nincs pálinka. A 
legnagyobb alföldi városban egy idő óta 
szombat estétől hétfő reggelig nem mérnek 
pálinkát. Debrecen város közgyűlése Ugyan- ( 
is a pálinkamérést vasárnapra beszüntette. > 
Az erélyes, de a közegészségre rendkívül ; 
üdvös intézkedés szokatlanul Itatott a város 
lakosságának azon részére, melj’ a pálinkát 
megszokta úgy, hogy még zavargásokat is 
rendezed miatta. Á tömeg botokkal föl- | 
fegyverkezve vonult a városház elé, húst, 
fái és pálinkát követelt, de aztán szétosz- I 
lőtt. Hanem azért okoson lenné minden 
város és minden megye, ha Debrecen pél­
dáját követné. Zomborban 160 italméréssel 
foglalkozó szatócs és koicsina létezik. Va­
lóságos eldoradója ez a város az italmé- 
rőknok I Boldog, boldogtalan italmérési és 
korcsmáitalási jogot kap, a melyek osak a 
bűnt és romlottságot terjesztik. Minden ' 
utcában 3—4 korcsma rontja a nép er­
kölcsét. A hatóság ezt nem látja ?

* Az Osztrák Magyar Bank 
Igazgatósága a Bácsmegyei Agrár­
takarékpénztárt a zombori bankmellékhely 
üzletvitelének átvételével megbízta. E 
megbízás folytán a Bácsmegyei Agrárta­
karékpénztár a bankmellékhely üzletvite­
lét f. évi február hó 28 án megkezdte és 
az Osztrák- Magyar Banknál benyújtandó, 
a zombori, vagy más bankpiacon fizetendő 
mindennemű váltók leszámítolását napon­
ként a délelőtti üzleti órákban közvetíti 
és a leszámított váltók leszámítolási érté­
két, ugyancsak a naponként a délelőtti 
üzleti órákban kifizeti.

- A megyei muzeum kóréból.
A „Bács-Bodrog vármegyei Történelmi 
Társulat" múzeuma újabban ismét igen 
érdekes és becses adományokkal gyara­
podott. A m. kir. Miniszterelnök megkül- 
dötte a góf Andrássy Gyula szobor telep­
hullása alkalmára készített emlékérmet, 
melyet Felos Ede mintázott. A művészi 
kivitelű érem egyik oldalán gr. Andrássy 
Gyula domborművű mellképe van; a má­
sik oldalon pedig lombos, tömött babérág 
az egyszerű, de igen sikerült kivitelő jel­
kép. — Az „Obecse—Araos—Pélerrévei 
Armentesitő-Társulat" is boküldötto azt a 
leletet, amelyet, töltés építés közben, Obe- 
osén, a Tisza közelében találtak. A bekül- 1 
dött gyűjtemény 3 drb kovás-puska csö­
véből és lakatsserkezetéből, 2 drb szurony­
pengéből, 7 drb ólom golyóból és 7 drb 
puska alkatrészből áll. — Cziráky Gyula 
administrátor szivei közvetítésével, vétel I 
útján jutott a megyei muzeum birtokába, 
a mohácsi vészt megesőaő időből származó, 
Gomboson talált, nagy éremlelet. Ugyan­
csak Cziráky Gyula küldöttte be azt a 
becses bronzkori leletet is, mely egy bronz 
tűből, egy bronz sodrony-tekerosből és egy 
urmából áll. Ez utóbbi kecses alakjánál i 
és változatos ornamentikájánál fogva dísze 
a gombosi leleteknek. — Megyénk művelt 
közönségét tisztelettel felkérjük, hogy a 
és a tavaszi földmunkálatok alkalmával 
felszínre kerülő régiségeket (kő, cserép, 
vas, réz, bronz, amef. tárgyakat vagy 
aizleleteket) összegyűjteni és „Régiséglelet, 
Muzeurm ügyben, portómentes" záradékkal 
a „Bács-Bodrog vmegyei Történelmi Tár- 
flulat -nak beküldeni, illetve a társulatot 
minden ilyen körülményről levélileg érte- I 
Bitem szíveskedjék. 6

* Meghivő. A Bács-Bodrog várme­
gyei Történelmi Társulat XXIV. évi ren­
des közgyűlését 1007. évi március hó 10-én 
délelőtt 9‘/8 órakor Zomborban a várme­
gyeház kistermében tartja meg. E közgyfí. 
lésre a társulat tisztebelheli, alapitó, pár­
toló és működő tagjait, a törvény hatóságok 
társulatok és intézetek képviselőit, valamint 
az érdeklődő közönséget tisztelettel meg. 
hívjuk. Kozma László, elnök. Trencsény 
Károly, titkár.

* Népkönyvtárak megyénk­
ben. A „D. M. K. E.“ a magyar uultura 
egyik legerősebb hóditó fegyverének a 
népkönyvtárak felállítását tartja. Az el­
múlt esztendőben is száznál több könyv­
tárai állított fel az egyesület. Most Bács- 
megyében a következő községek kapnak 
a „D. M. K. E.“ közbenjárására népkönyv­
tárakat és könyvszekrény berendezésére 
20 — 20 koronát: Ada, Bajmok, Bácsalmás, 
Bogyáo, Boldogasszony falva, D ernyő, Du- 
nacséb, Guru, Jánoshalma, Hódságit, Lilio­
mom, Palona, Szilberek, Zsublya községek,

* A Zombori Ügyvédi Egylet 
évi közgyűlése. A Zombori Ügyvédi 
Egylet 1907. évi március 23 ik napján dél­
után 6 órakor, a Vadászkürt szálloda l ső 
szánni külön termében tartja évi rendes 
közgyűlését, — A közgyűlés után társas 
vacsora lesz.

* Városi villamos vasút. Mint 
értesülünk, a kereskedeleügyi m. kir. mi­
niszter 8304. sz. a. a Schöffer József mér­
nök által tervezett városi villamos vasútra 
az előmunkálati engedélyt megadta s 
egyben intézkedett, hogy munkálatainál 
és működésénél a város részéről hatósági 
támogatásban is részesüljön. A kitűzési 
munkálatokat a jövő héten már meg is 
kezdik.

* Esküvő. Hollander József és neje 
Gizella Sarolta leányuk f. évi március 10-én, 
vasárnap d. e. fél 11 órakor köt házasságot 
Komlói Jenővel Zomborban.

* Tavaszi idő. Azt hisszük, min­
denki a legéberebb figyelemmel kiséri 
ezekben a napokban aa idők változását és 
mindenki a legjólesőbb érzéssel fogadta 
a bekövetkezett igazán szép és tavasziam 
időjárást. A hónak, jégnek teljesen vége 
lett. Itt olt, ahova a meleg napsugár 
eljutni nem tudott, megmaradt ugyan még 
a tél fehér szemfedőjének némi maradvá­
nya.

* Meghívó. Felkérem a zotnborvi- 
déki rabsegélyző egyesület tagjait, hogy 
a f. évi március hó 10-én d. e. 10 órakor 
a kir. törvényszék polgári tanácstermében 
(I. emelet) tartandó közgyűlésre megje­
lenni szíveskedjenek. Tárgy : az 1906. évi 
működés és számadások átvizsgálása. — 
Egyleti titkár.

* Zavargó munkéaok. Február
27-én az ósziváoi osendőrőrs bekísért hat 
munkást, kik a helyiérdekű vasutvállalat- 
nál dolgozó munkásokat arra akartak rá­
bírni, hogy a munkájukat abbahagyják. 
— Mintegy fél órára az ósziváoi helyi 
csoport összbb munkásai, mintegy négy­
százan, fenyegetőzve a községházára men­
tek és a hat elfogott munkás szabadlábra 
helyezését követelték. Az elöljáróságnak 
egy órai tárgyalás után sikerült a vezető­
séggel megértetni eljárásuk komoly követ- 
kezméuyeit és a munkásokat békés szét- 
oszlásra bírni. A fölbujtók ellen az eljárás . 
folyamatban van. 1

* A pazdék szövetkezése. 
Zentárói írjak; hogy a Zentai Gazdaszö­
vetség megalakult. Az alakáló gyűlésen 641 
gazda vett részt. A Gazdaszövetséget ki- 
kizárólag a gazda és munkás közti jogvi­
szonyt fogja istápolni. Ügyeit harminc 
tagból álló igazgatóság vezeti, amely a 
következőkből áll: Dovászy Andor dr. orsz. 
képviselő, Zákó István dr.. Hevér Péter, 
Csabai István, Erdujhelyi Menyhért, Mes- 
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tér Lajos, Kikirics János, Kiss Simon, Ko­
vács László, Pusztai Mihály, Horti János, 
Rudics Ignác, Papp Bálint, Pólyák György, 
Vuits János, Vuils Vazul, Szabó Sándor, 
Szupics József, Tóth Antal Abonyi, Vuics 
György, Gordán Mihály, Rudics Pál, Piszár, 
János, Dudás, Lajos, Rieger István, Szór- 
esik Sándor, Gero Ferenc, Kincses István, 
Heiszhr F«*renc  és Surányi György.

* Eljegyzés. Elrach Jenő przemysli 
hadmérnök százados eljegyezte Újvidék 
város köztiszteletben álló polgárának : 
Kohn K ároly dr. ügyvéd, I örvény halósági 
bizottsági tagnak szereletreineltó és bájos 
leányát : Kohn Etel úrleányt.

* Kardpárbaj. Cabafi János Zenta 
város főj gyzője egy sértő hírlapi czikk 
mialt provokálta, a czikk Íróját Ra.-ch 
Károly joghallgatót. A kardpárbaj febr. 
27-én folyt le ór Cabafi János megsebe­
sülésével és harcképtelenségével végződött.

* Csőd. A sombori kir. törvényszék 
Leszkovác Piávso kereskedő sztapári la­
kos ellen a csődöt elrendelte. Tömmeg- 
gondnokul dr. Zsubory József apatini, he­
lyettesévé dr. Bruck Jenő zombori ügy­
védek neveztettek ki.

f Halálozás. Február hó 23-án 
hunyt el Szauler Ferenc, Kunbaja község 
közszeretetnek örvendett kánlor-tanitója 
életének 62 ik, házasságánál; 35-ik, buzgó 
tanítóságának 36-ik évében.

* Postások jutaléka. A posta- 
és távírda-tisztviselők részjutaléka ügyében 
az előkészítő munkálatok már annyira 
előre haladtaa, hogy március végén, vagy 
legkésőbb április hó 1-ső felében, vissza­
menőleg 1906. évi január 1 tői folyósítják.

* A haragos kisbéres. Gruber 
Mihály kisbéres Regőcén, munka közben 
rászólt Schvemlein Mátyás, hogy szorgal­
masabban dolgozzék. E fölött olyan dühbe 
jött, hogy vasvillát ragadott és összeszur­
kálta Schvemleint. Gruber ellen folyik az 
eljárás.

* Hat millió uj nickel-pénz. 
A hivatalos lap hozza az 1907. évi X. és 
XI. törvénycikket, melyek a 18 millió 
nickel érmen felül újabb 6 millió nickel 
érem veretéséről intézkedik. A most a bi­
rodalmi tanácsban képviselt királyságok 
területén forgalomban lévő 60 millió értékű 
nickel pénzen felül még 20 millió nickel 
pénz veretendő, melyből Magyarországra 
a fönt megjelölt 6 millió esik. 

* Mészárszék-részvénytár­
saság. Ungvárról Írják : A marhahús 
árának emelkedése és az a körülmény, 
hogy a fogyasztóközönség a marhahús 
súlyában gyakran érzékenyen károsodik, 
arra késztette az ungvári közönséget, hogy 
részvénytársasági alapon szervezkedjék. A 
vállalat célja az, hogy a város közönségét 
és a húsvágókat mérsékelt áron bússal 
lássa el, ugy azonban, hogy ezáltal első­
sorban a közönség érdekei védessenek meg 
8 a közönséget a hús minősége, súlya és 
ára tekintetében a legelőzékenyebben szol­
gálják ki, nyerészkedési cél nélkül. A tár­
saság rituális és nem rituális huskimérőt 
állítana fel s a húsvágókat, akiknek kész­
pénzben vagy hitelben kimérésre húst adna, 
ellenőrizné. 500 részvényt akarnak kibo­
csátani 40 koronájával. — Nem lehetne 
Zomborban is ezen üdvös példát utánozni ? 
Hisz nálunk a fogyasztókösönség teljesen 
ki van szolgáltatva a kapzsiságnak. Mig 
Budapesten is olcsóbb az élelmezés mint 
nálunk I Probotum esti

* A forintos államjegyek be­
váltása. A hivatalos lap legutóbbi szá­
ma a pénzügyminiszter hirdetményét köz­
li mely szerint az öt és ötvenforintos ál­
lamjegyek beváltási határideje 1907augusz­
tus 31-ével lejár. Ezeket az a. é. 5 és 50 
forintos állam jegyeket tehát más törvé­
nyes fizetési eszközökre leendő átváltás

^Zombor és Vidéke______

végett már csak 1907. augusztus 31-ig 
fogadják el a pénzváltással megbízott 
osztrák-magyar banknál és pedig annak 
budapesti fői idézeténél, valamint a ma­
gyar szent korona országai területén mű 
ködő fiókintézeteinél. 1907. augusztus 31- 
ike után ezek az a. é. 5 és 50 forintos 
államjegyük már nem váltatnak be és 
ennek a határidőnek elteltével az állam­
nak az államjegyek beváltására vonatkozó 
mindennemű kötelezettség nug'Ziinik.

* A bezdáni olvasókör kebel­
beli dalárdájának közreműködésével 1907. 
évi március hhó 15 én, pénteken este, az 
olvasókör helyiségeiben március idusának 
megünneplésére ünnepi estélyt rendez. 
Kezdete este pont 8 órakor. Az ünnepélyt 
társasvacsora követi. — Egy teríték ára 
1 korona 60 fillér.

* A kulai jegyzői állás. Faller 
Alajos volt veprődi jegyzőt múltkoriban 
kulai jegyzővé választották. Családi kö­
rülmények miatt azonban ez állásról le­
mondott s igy a kulai jegyzőség ismét 
betöltésre vár,

* Az érzékeny tanonc drá­
mája. Megrendítő dráma történt Őszi- 
vaoon. Szévkics Dániel ottani kereskedő- 
tanoncot a gazdája testi fenyítékben ré­
szesítette, amin az érzékeny szivti fiú 
annyira elkeseredett, hogy gazdája revol­
verével felbelőtte magát. — Súlyos sebé­
vel behozták a szabadkai Mária Valéria 
közkórkázba, ahol megoperálták. A fej­
műtétet Sántha György kórházi oiztály- 
főorvos végezte, még pedig sikeresen, 
hogy a fiú felgyógyulását remélni lehet.

* Nincs vállalkozó. Szenttamás 
községe b» i beadni akarja a szenttamási 
úgynevezett „nagy kocsmát“. Evégből a 
napokban árlejtést is tartott. Minthogy 
azonban azárlejtési feltételek egyik pontja 
azt mondja, hogy a mennyiben a bérlő 
„elég" bort, nem tart, a bérleti viszony 
azonnal megszűnik, egyetlen egy vállal­
kozó sem akadt a bérlethez. Meri mindenki 
ugy gondolkozik, hogy Szenttamáson nem 
lehet „elég" bor a pincéében s igy akár 
melyik napon kimozdítható lenne a bérlő 
» bérletből.

* Hogy miért Zoltán-féls ? 
Hát azért, mert, ize, szaga> ninc«, a táp­
ereje igen nagy, a gyermekek és felnőtt 
szívesen veszi. Ezért, ha C-ukamájolajról 
van szó, az csak a Zohán-féle lobot, mely 
üvegenként 2 koronáért kapható a gyógy­
szertárakban vagy Zoltán Béla gyógyszer­
tárában Budapesten V. Szabadságtér.

* Jegyzőitek helyreállítása. 
Kiszács község elöljárósága f. é. február 
16 án tartott, árlejtést a jegyzői lakon 
2364 kor. 44 fillér költség keretén belül 
végzendő kömives és asztalos munkák biz­
tosítása tárgyában. Ajánlatot tettek : Ne- 
idhöflur Keresztély (Bull;esz) 2844 kor., 
Bauer Károly (Bulkesz) 2354 koronával, 
Kondi Henrik (Bukesz) 4% Geier Henrik 
(Ujverbász) 5$ és Heincz Vilmos (Over- 
bász) 6% áremeléssel. Noidhöffer Kérész- 
tély ajánlatát fogadták el.

* Tüdőbetegeknek áldása a 
törvényesen védett „Sylol". E csodás ha­
tású, kellemes ízű gyógyszer megszünteti 
a köhögést, bámulatos eredménynyel hasz­
náltaik mindennemű lüdőbántalmak, hu­
rut, elnyál kálkodás és influenza ellen; az 
éjjeli izzadást teljesen megszünteti, a test 
súlyát gyarapítja. Ara egy üvegnek uta­
sítással együtt 2 korona. Kapható a ké­
szítőnél : Hajós Árpád gyógyszertárában, 
Arad, Andrássy-tér 22 és minden nagyobb 
gyógyszertárban.

* B. B. vm. állatogészségUgyo 
febr. 20-án. Lépfene : Csurog 1 udv. 
— Veszettség: Doroszló 1, Gombos 1, 
Szilágyi 1, RvgŐce 1, Ujverbász 1, Bács- 
tóváros 1, Wekerlefalva 1, Káty 1, Tisza- 
kálmánfalva 1, Zenta 1, Szabadka 1 udv.

— Rühkór: Báosfeketehegy 1, Csantavér 
1, Magyarkanizsa 1, Mobol 1, Zsablya 1 
udv. — Sortésorbáno : Káty 1, Topolya 1, 
Csurog 2, Zsablya 1 udv. — Sertésvész : 
Bácsalmás 1, Kisszállás 1, Liliomos 1, 
Paripás 1, Szépliget 1, Sajkásszentiván 1, 
Báosfeketehegy 3, Ada 1, Mobol 8, Gádor 
1, Oszivác 1, Zenta 1 udv.

Szoptató anyák 
sokszor oly időben érzik magukat teljesen ki­
merültnek, mikor éppen erőre és legjobb 
egészségre volna szükségük, hogy anyai kö­
telességeiknek megtelelhessenek. Különösön 
ők találnak tehát a S c o t t-féle Emui, 
sió-bán egy valósággal felülmúlhatatlan táp- 
és erősítő szert. A legjobb gyógy, csukamáj­
olajból alposphorsavas mész és nátron hoz­
záadásával készülvén, feltétlenül jó izü és 
rendkívül könnyen emészthető, az étvágyat 
gerjeszti és igy fiatal anyák erősítésére min­
den más szernél jobb. A S c o l t-féle E m u 1- 
s i o segélyével megszüntetjük a gyöngeséget 
és gyorsan uj erőié, uj életkedvre teszünk 
szert. — A S coll-télé Emui sió sokkal 
hatásosabb és megbizhatóbb, mint a közön­
séges csukamáj-olaj.

A S c o l t-féle E m u I s i ó va­
lódiságának jele a „hálán nagy 
csukahalat vivő halász" védjegy.

Ezen lapra való hivatkozással é« 
75 fillér levélbélyeg beküldése el­
lenében mintával bérmentve szolgál

Dr. DUDÁI EMIL „Városi gyógyszertára" 
BUDAPEST, IV., VÁCZI-UTCZA 34/50, 
Egy eredeti üveg éra : 2 K. 50 f.

Kapható minden gyógyszertárban.
)( Lohr Mária ezelőtti Kronfusz 

csipkevegyészeti tisztító és festészeti inté­
zete. Budapest Vili. Boros-utca 85 a leg­
meglepőbb eredménnyel eszközli: csipkéi., 
ruhák, kelmék, szövetek vegyi tisztítását 
vagy festését. Ruhák fejtellen állapotban 
is festetnek. Vikéki megrendelések a leo’- 
poiito.ubbnn, jutányosán és gyorsan telje- 
.iltetnek,

)( F.lhivás I Beck Gábor Géza női- 
ós férfidivat áruháza „A gólyához" Zom­
bor, Fő-ulca, Falcione féle házban, tiszte­
lettel ludalja, hogy a tavaszi és nyári 
újdonságok, mint belföldi és angol női 
szövetek, 120 cm széles női ruha seiymek 
biou8 és pongyola újdonságok, mángo I és 
cérna vásznak, kész női és férfi fehérneműek, 
szőnyeg, paplan, függöny óriási választék­
ban csodálatos olcsó árban raktárra ér­
keztek.

I / Valódi csak az 
'eredeti csomagokban

Kathrelner

• Ne használja senki 
e keverik nélkül az izgató 

gyarmatkávét I 
Kizárólag a

! Kathreiner-fólo
' Kneipp-raal&takávó
> bizonyult a legjobb pót- 
■ kávénak, mely könnyen 
t emészthető,
1 tápláló és
i vóiké.zö,
i miáltal elő­

mozdítja az
| egészséget.

Gyermekeket 
már csák a

Kfithrclncr-re

■. /oktassuk.
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‘^Selyem
és „Henneberg"-s«- 
lyem 80 kr.-tól fel* 
jebb, bérmentveés 
vámmentesei). Min­
ta postafordultával.

Foulard • 
Nyers-Baat- 
Cüíné
Skót

Megrendelések bármely nyelven intézendők:

„ Seidenfabrikt. Henoeberg in Zürich.
)( Sok évi megfiflí’1'9, E"’és5] 

tési gyengeségeknél és étvágylmínynál 
általában minden gyomoibajnál, a valódi 
„Moll-féle seidlitz porok" bizonyullak u 
legsikeresebbeknek a többi szerek fölölt, 
mint gyomor erősítők és vértisztitók. Egy 
doboz ára 2 kor. Szétküldés naponta után­
vétellel Moll A. gyógyszeré-z, os. és kir. 
udv. szállító által, Bécs, I. Tuohlauben 9. 
A vidéki gyszertárakbav határozottan Moll 
A. készítménye kérendő az ő gyári jel­
vényével és aláírásával.

)( A viaszatetaző szaga és ize 
következtében olv nehezen bevehető csuka­
májolaj végre jó' izü és könnyen emészt­
hető állapotban kapható a híres „Scott- 
féle Emulsió“-ban, mely minden gyógy­
szertárban árusittatik.

Csarnok.
Sikszai emlék.

— Népdal. —

Tizenhárom gönci átalag,
Tudod-e, hogy mennyit vártalak,
Mennyit ette lelkem a bánat 
Szép szerény virágom utánad.

Tizenhárom itce bort iszom, 
Hej, de azért mégis szomjazom.
Szomjazom egyetlen szavadra,
Meg az azt kimondó ajakra.

Messze-messze járok Szikszótól, 
Messzebb attól az egy szép szótól,
Hej I Mondd ki rózsám, mondd ki, csak egyszer, 

Megáldalak érte ezerszeri
Pataj Sándor.

Közgazdaság.
Tanonc közvetítés a vidéki na­
gyobb városok kisiparosaihoz.

A vidéki nagyabb városok kisiparosai 
köaíll sokan fordultak a budapesti ipari és 
kereskedelmi munkaközvetítő intézethez 
tanonook közvetítéséért. De a fővárosban 
csak elvétve akadt egy-egy gyermek, aki 
hajlandó volt vidéki mesterhez szegődni. 
Ez arra indította az intézetet, hogy a vi­
déki fiuk Jszüleit szólítsa fel gyermekeik 
bejelentésére. A felszólításnak kedvező 
eredménye volt. Már eddig is nem várt 
számban jelentkeztek az ország minden 
részéből, de különösen a nemzetiségektől 
lakott vidékekről. De a jelentkezésekből 
főleg a mesterségek megválasztásából, azt 
látja az intézet, hogy a szülők nincsenek 
kellően tájékozva az egyes iparágak jelen­
legi viszonyairól. Tájékoztatásról tehát 
szükségesnek tartja köztudomásra hozni, 
hogy Székesfehérvár, Kecskemét, Hódme- 
zővásárhely, Szeged, Sabadka, Baja, Ka­
locsa, Zombor, Eger, Miskolc, Debrecen, 
Nyíregyháza és még más városokban lakó 
mesterekhez, akik viselik az odautazási, 
tanoncszerződéskötési, tanono iskoláztatási, 
betegápolási és felszabaditási költségeket, 
■ a tanviszony tartama alatt lakás és élel­
mezésen kívül ruhával és fehérneművel is 
ellátják a fiút 4 évi tanviBzony mellett el­
helyezhet ezidőszerint:

2 kőműves, 8 ács, 6 kályhás, 2 fazekas, 
1 üveges, 10 kéményseprő, 1 kárpitos, 6 
szobafestő, 4 kőfaragó, 22, szabó 63 cipész, 
21 csizmadia, 5 papucsos, 8 harisnyakatőj 
4 kalapos, 1 sapkás, 2 fohérnemütisztitó, 3 
borbély, 64 sütő, 6 eukrász, 1 mézeskalácsos, 
! mészáros, 1 hentes, 14 gőz- és vizmalmi 

molnár, 1 pincér fiú, 18 asztalos, 13 bognár, 
8 kádár, 3 koodfényező és nyerges, 1 kap­
tafa készítő, 32 kovács, 9 bádogos, 4 réz­
műves, G késes, 2 roszelővágó, 1 könyvkötő, 
5 dobozkéazitő, 2 böröndös, 3 tímár, 2 szíj­
gyártó, 5 műszövő, lő kötélgyártó. 8 kék­
festő, 1 vegytisztító, 3 kosiirfonű, 3 nyom 
dász 2 órás, 1 műszerész, 2 aranyműves^, 
17 különféle kereskedő, 1 műkertész, 2 
sodronyszövetgyári, 10 késgyári, 2 koost- 
lámpagyári, 3 gépszijgyári, 3 szerszám­
gyári és 11 termény tisztógépgyári tanoncot.

Az elhelyezés iránti jelentkezések az 
intézet címére (Budapest, Vili. József-körut 
36. szám) alá küldendők.

Megemlíteni kívánja még az intézet, 
hogy az eddigi jelentkezők teljesen figyel­
men kívül hagyták a sütőipari, mely a 
legtöbb tanoncot keresi. Pedig a sulősegé- 
deket jó fizetik, s könnyen öimállósithalják 
magukat; mert az üzletalapitásboz nem 
sok befektetés szükséges. Ezt az ipart tehat 
elsősorban ajánlja.

Az eddigi jelentkezők közül többen 
csakis fővárosi mesterhez akarnak szegődni. 
De vidéki fiút nem igen lehet itt elhelyezni, 
mert a mesterek és gyárak a tanoucnak 
ellátást és ruházatot ritkán adnak s a tan­
viszonyból folyó költségeket nem viselik, 
hanem hetenként az első évben 2 — 3 ko­
ronát fizetnek és azt évenként 1 1 koro­
nával emelik ; a vidéki fiú tehát itt fel­
ügyelet nélkül maradna s a tanviszony 
egész tartama alatt, szülői támogatására 
szorulna, miért is célszerű lenne, ha a 
szülők nem kötnék ki a fővárosban való 
elhelyezést.

A januárban tanoncnak jelenkezbk 
közül 55 géplakatos akar lenni, de ezek 
helyet nem kaphatnak, mert a géplakatosok 
is csak heti néhány koronát adnak az 
ellátás helyett. 118 azonban már vagy el­
helyezve vagy elhelyezés alatt van. E tö­
meges jelenkezés mely még mindig tart 
leginkább a vidéki tanítók érdeme: kik 
lelkes támogatóvá szegődtek ezen ügynek, 
s munkát fáradságot nem kiméivé buzdít­
ják a végzett növendékeinek szüleit és 
végzik a jelentkezés, egyességkötés és a 
fiuk útnak indítása körül szükséges leve­
lezést j miért is az intézet ez utón mond 
köszönetét önzetlen és közhasznú mun­
kájukért.

Taniigy.
Nyílt levél a tanitókhoa!

Apponyi Albert, gróf, vallás- és köz­
oktatásügyi miniszter úr a tanítók fizeté­
séről szóló törvényjavaslatot benyújtotta, 

I — azt a képviselőház rövid idő alatt le is 
’ fogja tárgyalni.

Az országos bizottság a törvényjavas- 
: lat módosítását kéri törvényhozástól. Ezt 
1 a kérésünket megfelelő uraknak még e 
. héten kezeihez juttatjuk.

Felkérünk most minden egyes tanítót, 
hogy kiilön-külön levélben kérje fel azon­
nal saját kerülete országgyűlési képvise­
lőjét, hogy a Magyarországi Tanítók Or­
szágos Bizottságának részére megküldött a 
a tanítók jogos kívánságait tartalmazó 
munkálatát hathatósan támogatui szíves­
kedjenek.

Kérjük végül, hogy eljárásukról ben­
nünket sürgősen értesítsenek.

Egyöntetű, gyors eljárás nem marad- 
hat sikertelenül 1

Hazafias üdvözlettel Budapest, 1907, 
február hó 25-én.

a Magyarországi Tanítók 
Országos Bizottsága.

Piaci árak.
Budapesti gabona tőzsde febr. 28

Árak 100 kitinként.

K 1. K f.l
Búza............................................. 7 30 7 50
Árpa............................................. 6 60 6 65
Zab.......................................  • 7 50 7 60
Kukoricza ... 5 20 5 25
Bab.............................................. -------1
Kendermag ..... 1-------
Repcze ........................ — 1 —

Arak a zombori piaczon máro. •.....
K I.IIK. f.i

Búza............................................. 6 65 - 7í
Rozs . ........................................ — . ...
Árpa............................................. 5 70 5 80
Zab ....... - 6 80 6 90
Kukoricza.................................. 4 50 4 60
Bab............................................. 8 - 8 50
Kendermag.................................. 19;- 20;-

ytsUáér.*)
Utat l'ötzliiá d t sMiljtaltíl I 

Nem is hinné az ember, hogy a 
benne lévő apró holmi milyen cso­
dát művel! Ez ugyanis a Fay-féle 
valódi szodeni ásvány pasztilla és 
ez lehetetlenné teszi, hogy hurutot 
kapjon; ha pedig meghütölle ma­
gát, hal darabocskái forró tejben 
bevesz, a többit pedig szopogatja, 
mint a bonbont — és észre sem 
veszi, már vége van a meghűlés­
nek. Jegyezze meg a nevet : Fay 
valódi szodeni ásvány ■ pasztillák I 
Egy skatulya ára csak 1 kor. 25. 
Az összes e szakba vágó üzletek­

ben kapható.
Főraktár Magyarország rérzéro : Dr. Írser 
Leó ás Egger J., Koelsmelster utéáal, 
Thsllmiyer és Bella, TSrök Jóasot ra- 
---------------- laoionnyi Budapestéi.-----------------

Igen czélszerú utazásoknál. Rövid hasz- 
uálat után nélkűlözhellen egészségügyi­

leg megvizsgálva.

nélkülözhetlen

FOG-CR^ME.
A fogak tisztán tartásához nem elegen­
dők a fogvizek. A foghusra folytonosan 
lapadö, káros anyagok eltávolítását és 
mechanikai tisztítását csak az üditőleg 
haló antiszeptikus fog crémmel lehet, a 
utinö a „Kalodont“, mely már min- 
pen kultúrállamban eredménynyel hasz­
nálatik és jól bevált.

*) Ezen rovat alatt költöttekért non vállal flle— 
löaaége a aaark.

901/1907.

Pályázati hirdetmény.
Regőce községben 800 korona évi 

fizetéssel javadalmazott segédjegyzői ál­
lásra ezennel pályázatot hirdetek, miért 
is felhívom a pályázni óhajtókat, hogy 
szabályszerűen felszerelt kérvényeiket hoz­
zám f. évi márolua hó 14-ig annál 
inkább küldjék be, mert a később beér­
kezendő kérvények tekintetbe nem vé­
tetnek.

Baja, 1907, évi február hó 21-án.
Vojnioh Máté, 

fősz olgablró.
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1U7. <zőm.
kig. 1007.

pályázati hirdetmény.
A járásombóli O'Urog községben újon 

nan szervezett 2 községi adóvégrehajtói 
állásra pályázatot hirdetek.

Ezen állások javadalmazását havi elő- 
leges részletekben fizetendő 600—600 ko­
rona képezi.

Felhívom a pályázni szándékozókat., 
hogy szabályszerű* !! fels/.erelt kérvényüket 
hozzám f. évi március hó 15-éig 
bezárólag nyújtsuk be.

Zsablyán, 1907. február hó 23 áll.
Nikolits Izidor,

főszolgabíró.

Szőlöoltvanyokat
a legnemesebb

Csemege fajokban X,i&, iegSíbbgvÁ‘ 
tékáin a már évrk ót. rtónek ói l.guiog. 

bizb&tóbbnak ismert:
Küküllö menti

első szőlőoltvány telep 
tulajdonos Caspari Frigyes, Megydes 

(Nagykükülló inegye).
Tessék képes á.Jegyzéket kérni!

Az árjegyzékben »z 01'8Mg
részéből él kezet! elismerő levelek, ennélfogva, 
minden szőlőbirtokos megrendelésének meglétein 
előtt az ismerős -zemélyi-égeklól agy szó., mint 
Írásbeliiig bizonyságot szero/liet magénak fenti 

szöllilelep feltétlen megbízhatóságiról.

1163/1907.

Pályázati hirdetmény.
Bácsalmáson újonnan rendszeresített 

községi végrehajtói állásra pályázatot hir­
detek, és felhívom mondazokat, kik ezen 
állást elnyerni óhajtják, hogy szabálysze­
rűen felszerelt kérvényüket hozzám f. évi 
március hó 18-ig annál is inkább 
nyújtsák be, mert az elkésett folyamod­
ványok figyelembe nem vétetnek.

Javadalmazás havonként előre fize­
tendő 800 korona évi készpénzfizetés.

Bácsalmás, 1907. február 22 én.
Szutrély Lipót,

főszolgabíró.

Védjegy: „Horgony!*

I
4

'l

A Liniinent. Capsici comp., 
a Horgony-Pain-Expel er 

pótléka
ogy régjónak bizonyult háziszer, mely már több 
mint 37 óv óta legjobb fájdalom csillapító szemek 
bizonyult, köszvénynél, csúznál és meghiilésck- 
....... nél, bedörzsölós koppon használva. .......  
Figyelmeztetés. Silány hamisítványok miatt 
bevásárláskor óvatosak legyünk és csak olyan 
iivegot fogadjunk ol, mely a „Horgony1* vód- 
jogygyel és a Richter czégjegyzóssoJ ellátott do­
bozba van csomagolva. Ara üvegekben K—.80, 
K 1.40 és K 2.— és úgyszólván minden gyógy­
szertárban kapható. — Főraktár: Török József 

gyógyszerésznél, Budapest.
I)rRichtergyígyszerlira ez „Arany oroszila hoz",

■^•“1 Prágában.
Elisabethstrasse 5 neu. 

Mindennapi szétküldés.

Alléin ecMerBzkatn 
US dtr SchifUttigil-Afdhdi 

dts 
A.Thierry in Pregcadé 

Htbltsdi-Siutfbrtifw,v

Minden iiliíiizils és utiínuyoinat b Un tett el i k. 10 ig y e <1 ti 1 emu le n 
Thierry-balzsam 
valódi a zöld apáca-védjegy 
gyol.TUi vén , Heg védve. Ilég- 
hii'Cs, utóérhe:etlen emész­
tési zavaroknál, gyomorgör­
csöknél, kolik, katarrhus, 
mollbajok, inlluonza, különö­
sön kezdő tüdőbajoknál stb. 
— Ara: 12 kicsi vagy 6 
duplaskatulya vagy egy nagy 
különleges üveg patontzárral 

5.— Korona.

elismert mint non plus ultra 
minden akármilyen régi seb

ellen, gyuladások, sebesülések, kelésok és daga­
natok akármilyen fajú, megóv vérmórgezésektől, 
gyakran feleslegessé tesz oporaciókat. 2 tégely K. 
3 60 bórmentve, küld csakis készpénz vagy után- 
:----- =----- --------------- r- VÓt mellett............ - ----- ---------- =
A. Thír.ry eyóuy-zoi tár I’i egjiiidn, 

Rohits-Saue brunn mellett.
Raktár Budapesten 1‘b'rök József ós I) •. Egger 
«=^—■ Leó és Eiitrer J. Vértes L. Lúgoson.-—

ITi|üryel» m vásárlásnál, megrendelésnél ós 
főképon a viszont olárusitásnál az utánzatoktól 
egyedül valódi, törvényileg védett balzsamomnak. 
A büntetőtörvény 23. ós 2ő. §§ szerint, mindenki, 
ki nem az ón gyógyszertáramból származó, tehát 
más, mint egyedül az én valódi, a zöld apácza- 
védjegygyel törv. védett Tliierry-balzsamot rendol, 
vesz és főképen. ismét elad, egy büutotőjogi irgal­
matlan üldözésnek teszi ki magát ós 400 korig 
pénzbüntetést vagy egy évi börtönt vonhat maga 
után. Épenugy van maga után büntetést, a meg­
rendelés vagy eladás a ráerőszakolt, nagy hűhóval 
hirdetett, más névvel ellátott surrogálatoknak, 
melyek csak a közönség kizsákmányolására a for­
galom helyeztetnek.

jga Egy d -boz 1 írt kor
SS utánvét vagy az összeg időleges 
55K beküldése után.

K L Y T HIA Á |
Az arezbőr szépl- D I 7 P O D 
tés<- é> finomítása. Hl Zí O I V II
Legelegánsabb loilelle-, bál- és szalon-púder fehér, ró- 

zsaszin vagy sárga.
Vegyileg megvizsgálva és ajánlva dr. Pohl J. J. cs. kir EH 

tanár által Becsben, HB
Elismerő levelek a legjobb körökből minden dobozhoz M 

(nottlieb Tanssig |j
toilette-szappan és parfümök,

cs. és kir. udvari és kamarai szállító.
BÉCS, I., Wollzeile 8. az. É

Kapható Zomborban: Weidinger S. és Zs* g| 
kereskedő-czégnél.

Elsőrendű olcsó tüzelőanyaggal dolgozó

szivógázmotorok.

I
I
I
I

Tüzelőanyag-szükséglet 1—l‘/« fillér óránként és lóerőnként. Elektro­
mos világítási és malomberendezések, lakarmányozó kamarák. 
Benzinmotorok, benzinmotoros cséplőkészletek.

Hajós és Társa 
oki. mérnökök motorvállalata.

.Budapest, "V., Süzig-et-utcza J>. szóm. 
Telefon 66—69.

Kérjen referencziét! Elégedetlen vevőink nincsenek! 
I^eginesszebb menő sznyiitossiíg;! 

Árjegyzékkel és költségvetéssel díjmentesen szolgálunk.

Szívnia szabad csak

Jacobi-ftle La Fleur X'JJKKí
-------------------

|| Ügynökség* 
csakis elsőrendű és legjobban 

bevezetve ■ 
kerestetik

az élelmi cikkek szakmájából egy
elsőrendű

ismerl vi Iágcégi öI.
Azonnali ajánlatok kéretnek a képviselt 
házak és a rajon megjelölésével „Márz 

V. H. Z. 275“ jelige alatt tr
Hasenstein & Vogler

Wien I., Iílirlnerstrasse 18.
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Zomb

BIZTOS

Endrényi

Kapható minden elsőrangú 
vendéglőben és kávéházban.

[uriijMERnts 

G0ND01Á&.

WbtfgíM

MÓDSZER.

(Szakszerű 
CGATOTTS , I 

) KEZELÉS.

Üdítő erissJ 5wiem«£Rek

tŰSMEKESE.

kRemik
T Ki VALÓ

f ILLAT. ( APRÓOYONGyWJS

Dr. SÁNTHA-féie 
8AIAT0MUM 
: SZABADKÁN, LENKEI-üTCZA :

. (Lutheránus templom mellett.)--— 
Uionnan epük, légin-demebbiil berendezett mii* 
^áng’yőifyintóaset ezer négyszögöl fe'ülefén 
szép parkkal sebíszotl, nőgyógyászat 1, szemészeti, 
bel- és idegbetegek részére. (Heveny ragalyos en 
elmebetegek kivételevei.) Külön kényelmes szobák, 
közös kórieiniek, társalgó és mellékhelyiségekkel fe« 
dett és kényelmes folyosók, tamások. Röngten ea 
kőrvegytapi laboratórium. Kitűnő ellátás (Pension 
rendsze*). Állandó orvosi felügyelet. Gondos ápos 
lás. Mérsékeli árak. Napi Pcns on 5 — 10 koronáig.) 
Bővebb felvilágosítással az intézet igazgató főorvosa 
Dr, Sántha György kórházi főorvos

- szolgál, ki állandóan az intézetben lakik. -

1907. március 3.

Köhög. rekedtség, elnyálkásodás 
ellen gyors ás biztos hatásnak.

Egger mellpastillái. 
az étvágyat nem rontják 

és kitűnő ízűek 
Doboza 1 kor. és 2 kor.

— O ül.
Fő- és wzét raktár:

Niidot" gyógyszei tár„xiíivtvyi ......... ! Egger mellpaBZtlllu csak
Budapest, VI. Váezi-kö' llt 17. hamar mesgjógjllottn.

Megfojt 
zott

Kapható Zomborban: Mihájlovits István, Németh városi gyógyszertára jjg 
telefon szám 71., Tárczay István, gyógyszertáraikban. X

XXXXXXXXXXXXKM? MMMX^XXXXMXXXXXXXX

88. sz. kg. 1907.

Pályázati hirdetmény.
Pacsér községben lemondás 

5uÁTMlltTÁ^ folytán üresedésbe jött községi szülésznői 
SZERŰ állásnak betöltése céljából pályázalot 

hirdetek.
1. Ezen állás javadalmazása a községi 

pénztárból havi elöleges részletekben 
korona.

2. Szülészetnél közreműködésért 
togalási dijeimén 4 kor.

3. Szegényeket ingyén tartozik 
gélyben részesíteni.

Felhivatnak a pályázni szándékozók, 
hogy szabályszerűen okmányolt pályá­
zati kérvényüket hozzám f. évi már­
cius hó 20-ik napjáig annyival 
inkább nyujlsák be, mivel később t 
kezők figyelembe nem vétetnek.

Választási határnap utólag fog 
tűzetni.

Topolya, 1907. évi február hó 1
Császár, 

főszolgabíró.

60

Iá-

se-

ér-

ki-

i 17.

A világ legjobb csóplőkészlctcl. 
Ijes jótállás kitűnő cséplésóit.

S M ú *<-s
«' he «

a. « 
te a — JÉ M « te-S-© O ►» « 
i?g“ S'>5 5*1 ® a> .ff?
FILO JÁNOS gyógyszerész, 
Budapest, Mátyás-tér 3. hz. 
„Samol“ oly eddig ismeretlen, hatásos alkat* 
részt tartalmaz, melynek előállítása a legtöbb 
államban szabadalmazva van. A Budapesti kor. 
betegsegélyző pénztár kórházában, más számos 
kórházban, orvosok és magánosok által kipró* 
hálva. Használati utasítás és orvosi vélemények 

minden tubusnál.

SAMOl

Biztos gyógyulást
talál

mindenki a felette fájdalmas bajok RheumaCsuzIschias
Zsába ellen,

ha csak egyszer Is megpróbálja
AZ UJ 8ZEBT.

X

Hatósági engedély nélkül szalmafedeles házak 
===== között is használhatók. ==.-==

112 díjjal kitüntetett!
A világ li gi- yszeriibb 6s O 
legtökéletesebb motor- Q 

cséplökész létéit J 
valamint a legtökéletesebb £ 
benzin-, petrolin-, ásvány- £ 
olaj-motorokat ajánlja tel- Q 
jes jótállás mellett legju- Q 
lányosabb árban 3 — 5 évi • 

részletfizetésre: ....— *

2 ti- —
53-’ 
te- * —

GR -

2 r».

"I © M
rí 7

------- --------------------------------------------------7 ------------------- _

• Kállay motortelepe Budapest, VI,, Nagymezű-utcza 43. •
® Csak ezen telepen szerezhetők be a világhírű, szabad szemmel látható be- • 
J fecskendező készülékkel ellátott gazdasági és ipari czélokra legalkalmasabb ® 

® benzin-, petrolin-, ásványolaj-motorok • 
9 ===== és villanyos gyujtásu bezinlokomobil cséplőkészletek. ®

g Nagy munkateljesítés. Olcsó árak. Legcsekélyebb napi költség. 2 
£ Aki elism. kitűnő szerkezetű olcsó motort akar venni, £ 
C ::: forduljon bizalommá! ezen szakértő ezéghez. £

X
 Tessék n pontos

czlmre figyelni ’

Kállay motortelepe, Budapest,Nagymező-utcza43 5
== - Árjegyzék ingyen és bérmentve küldetik. ........  •

gf Motoraink terjesztése érdekében használt gézgépek cserébe vétetnek. 52 •
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^•.mjssau. I
^7Reiuing-féi. é s m á r k í
római vértisztitó 

szörp 
páratlan szer minden bőrbajnál, 
pujakórnál. Vérbőségben szén- 
védőknek nélkülözhetetlen, 

vérjavitó és vértisztitó.
Nagy üveg 3 kor. 3 üveget 

9 kor. utánvéttel küld:
REQUINY ATTILA gyógyszerész, 
Budapest, VII, KUI-ő Kerepesi ut 24 
A híres RÁKÓCZI eVOMORKESERÜ 

(•, o&yudUII kóazltőjs.
ferdéken prospektus Ingyen!

kLENVÁSZON | 
|DAMAST- I áruk csak akkor valódiak,.

r VÉItSZEGÉNVSÉO, btvAgvtai.ansAg, idegesség 
gyógyítóiéira a leghatásosabb készítmény a KRIEGNER-féle

‘ TOKAJI CIHNAVASBOIlJ
Rendkívül keUemeB izü, erősít, tisztítja a vért WÍ

J tfc’I
I /Kin üveg ára 820 kor. Nagy üveg 0 kor. Kapható gyógy tárakban .ti 
I (Postán küldi: KORONA-GYÓGYSZERTÁR Budapest, Kálvin-tér.■ tr-^a-o CVQ-^y<z3/^rVC\->a gr-lry-. |4 legjobb órákat 

legirolldibb ét legélvetotabb dkssercket, úgy készpénzért, mini 
I ? ÍS S Z L ET FI Z JETÉSIZ E 

eilgoruan ezidiott árakon szállítja Magyarorezág e nemben 
ellő éi legnagyobb üzlete 

BRAUSWETTER JÁN0S '”W' 

H Z F, O EJ DEW. 
Árjegyzék 2000 képpel Ingyen ét bármentva.

BAJOSOKNAK
Aa mindenkinek, aki kObOg, rekedt, 

páratlun ozolgálatot leti a

Bzeplő. mMfrill, palUtnAs, mítészér

aíápi-féle”~hársramézszörp
Mintaüveget 3 koronáért küld •

APOSTOL-GYÓGYSZERTÁR
BUDAPEST, JÓZSEF-KÖFiUT 64

fcHr zips^

cuegtuiB ián 
megállóhely

•y

A világot 
bámulatba ejti a

Budapest. Ó-utcza 42. 44 isa- -
Cü 43. •
egész vliágots el vannak 
elsőrangúink.

A DREZDAI MOTORGYÁR 
részvénytársaság 

benzin-, gáz-, •zlvógáz-motoral ée 
benzin lokomobll|al szakkörökben elit- 
mert legjobbak u őaazea gyártmányok kiköti. 

uXi: GELLÉRT IGNÁC és Tsa 
Budapest, VL, Ter4a-k«rvl 4L 

• Proapeklua ingyen.

Zsorna”-féle ’S 
NEFELEJTS védjegyül 
ny Rl.kendő, 

kitűnő 

magyar Ipari

Szállodás : Simon Pál I
Budapest. VI..Viczl-körut 88.as. I 

100 szoba 2-20 K-tól feljebb, kiazolgálAa- I 
sál és villanyvilágítással együtt Fürdők, ■ 
elegáns kávéháx. étterem. Villamos vasúti*■ 
------í.ixl-. M ö,8tM pályaudvarok te A 
--------- hilfiCh, ^1

IIonA ag-orkaszappau 1 U. púder 1*30 H.
ilési hely*; BALASSA KORNÉL Op.Z&,r£

--------——
■ÍÉItrészv társaság 
megóvó-intézete 
aieleö é* legnagyobb. 
</« minid részvény- 

. y

elismert legolcsóbb, legszolidabb
FÉRFI- és GYERMEK-ruha áruháza
Budapest, IV., Központi Városház. (Károly-körut). 

ÍT Melyik vendéglőben étkezik Budapesten ?T 

MSCMULLER FERENCZ// 
JtC újonnan berendezett elsőrangú éttermeiben í! 
•A' Budapest, VI., Andrássy-ut 39.

mert olt jó magyar konyha, valódi tiszta borok 
pontos kiszolgálás van«—<<

írógép
Kizárólagos elárusítók i

FAHAHÓ TESTVÉBE
Budapest. Arany Jánosit. 8.

Kárjen mindenki prospektust!

KISS
SZERENCSÉJEfw

/®BYVÁ5«Rö1J0Ncmk

SZERTNCSESűRSJEGyET 
KISS KflROLYisTARSfl 
BUDArHT KOSSUTH L.U.13

legjobb szer kiütések, ótvar, ráncok, 
feldörzsölt és kipállott bőr gyógyítására.

Egyedüli készítő:
®4*ODJOVIM H. gyógysz. ZÁGRÁB
j doboz ára bér— S K 20 f., IQ gobor a K BO r_,

TOJÁS készítmény 
isUrgáJa helyett 

tatáé Se tőréinél.

HAGY MEGTAKARÍTÁS.
- Kapható minden tüarerürletben 

«• drogériában —— KéezlU :

STROBENTZ TESTVÉREK. R. L 
vegyéiwU gyára, 8UQAPE8T.

2612. az. 1907.
Temesvári vásár-hirdetés.

Az Idei Temesvári Szent-Józscf

országos vásár
foljá ín mitciis bí 14-lil btúrílig nirciai 18-ig fog megtartató i.

Mindenféle állat felhajtása az országos vásárra 
március 14-től, csütörtökön reggel 5 órától 
kezdve — meg vau engedve.

Temesváron, 1907. évi február hó 25-én.
A. TÓrosi íSlaapItányHÓj-tífl: 

HAMU. REZHÖ,
főkapitány.

Számtalan olaö dijakkal és díszoklevelekkel kitüntetve.

Kalmár és Engel 
------- MŐTOR- ÉS GÉPGYÁRA -------  
BUDAPEST, V., L1PÓT-KÖRÚT 18. 
Ajánlja ügy cséplőgép, mint malomflzemre logegy- 
szerü b benzlnmótorjalt, benzlnlokomoblljalt, va­
lamint SzlTŐgázmótorjait, melyek V., Lipót,körút 18.

■ bármikor-özemben megtekinthetők.

Egyedül létező újdonság!
Jben mótorok egyenletei járásnak és bámulatos egy* 
mrü iierkoettlk folytán bármely legjáratlanqbb ember 

által la azonnal könnyen kezelhetők. 
Árjegyzék ingyen! Olcsó árak részlel fizetésre.

Hölgyek részére nélkülözhetetlen!
Legjobb szépiíőszer a

Földes-féle MARGIT CRÉME
Pár nap alalt biztosan eltávolít szeplőt, máj föl tót, pattanást, 
borátkát (Mltossor) és minden más börbajt. Kisimítja a ráncokat 

és az arcot fehérré, simává varászolja, Ildit és fiatalít.
Ára : kis tégely 1 korona, nagy 2 korona. 

KIVÁLÓ T0ILETT CIKKEK: Mnrglt-hölgypor (3 színben) 
1.20 kor., Margit-szappan 70 Ilii., Margit-fogpép 1 kor., Marglt- 

areviz 1 kor.
Kaphaló minden gyógyszertárban, drogériában és illalszerkereske- 
désben. — Postán ulánvélellel vagy a pénz előzetes beküldése 

után küldi a készítő :
FÖLDES KELEMEN gyógyszerész ARAD. 

Főraktár Zomborban: Iliin Dezső, Miliájlovits István, Német 
Ignác gyógyszertárakban.

xxxxxxxxxxxxxxxx
Egy kevéssé használt teljesen berendezett 
Élesztő gyártáshoz 
való gépek betanítással más vállalat miatt 

eladó ~WS
Deutsch J ónás-nál,

1 Mohácson. -------
xxxxxxxxxxxxxxxx

Ügyes kereskedősegéd
I a rövid-, diszmüáni-, úri- és női divaláru- 
I szakmából, márczius 1-ére való belépésre, 

kerestetik. Olyanok, ki ügyes kirakat- 
diszitők, szíveskedjenek ajánlataikat, arc­
képük melléklésével és fizetési igényeikkel, 
:------------■ 1 beküldeni. —*U-J-------------
M. Marberger.Villkovce (Szlavónia).



Zombor és Vidéke 1907. március 3,

Özv. GUTTMANN JAKABNÉ és FIAI
—---- mÜKÖGYAb

nagybecskerek

Műköbupkoló-lapok
65 különféle mintában 

folyosók, konyhák, előszo­
bák, fürdőszobák, verandák, 

kapualjak, sírboltok 

burkolására.

iLu JL^íL/

Beton

III

Építési di-zilé-ik.
az árjegyzék illusztráció! avagy I 

rajz után készülnek. X
Árjegyzékek ingyen. I 

(cement) vályúk, I 
különböző formák- I 

bán sejtések, lovak, J 
baromfi stb. i észére.

|

4 í

L

/4WI

Nversen v<=? I ó

I ’

*lW

evéssé

Czigarettapapiros
Vigyázni ezen be­
jegyzett védjegyre! 

Az egészség védbástyája a jó táplálkozás.
Sorvasztó betegségben szenvedő, erőben és testsúlyban vissza­

maradt vagy fogyatkozó egyéneknek igen fontos a tudat, hogy az

B

@ í’XTRfc @ minőség, 
mindenütt kophatok.

Jegyzet: A „Casino" czigarettapapiros — 
minden lapoozkán — nyomással kapható.

fa

0i
a

Egger-Emulsióban
oly szerrel rendelkeznek, mely teljes mértékben képes pótolni testal­
katuk és egészségük hiányait és helyreállítani az elveszett erét. 
Kérjük az orvos urakat és közönséget tüzetesen Egger-féle készítményt követelni. 
A „Nádor-gyógyszertár* BUDAPEST, VI.,Váczi-könit 17. szám 
bárkinek küld egy ingyenes próbát 30 fillér előzetes beküldése ellenében 

(csomagolás és portóért).
Egy eredeti nagy üveg Egger-Emulsió 2 korona árban kapható Zom­
borban : Mibajlovits István, Németh városi gyógyszertárn telefon ssám 71. ax 

Tározay István és Iliin Dezső gyógyszertáraikban, 8§

Obiál Károly kÖ nyvnyomdájából, Zomborban.


